Et tamen plus valuit consensus ille concilii, quam diserta Dei verba. Non quod maior esset hominum, quam Dei auctoritas, quemadmodum saepe novi illi evangelistae cavillantur, sed quod in verbis Dei scripturisque multa sint obscura, multa ambigua, quae intelligi non nisi eodem doctore, quo edita et conscripta sunt, hoc est, spiritu sancto possunt. Qui quidem extra septa ecclesiae universae vim suam vivificam non exserit. Itaque diserte ibi divina sancti spiritus auctoritate decretum suum Apostoli praemunierunt. Visum est, inquit, spiritui sancto et nobis, ut nos intelligeremus et illius Synodi spiritum sanctum praesidem et moderatorem fuisse, et omnium rite ordineque coactarum semper esse, quamvis indocti nonnumquam et impuri sint, qui in his discernendi potestatem habent, modo ut in Christi nomine congregentur, hoc est, ut Dei, non suam rem agant. Vult enim Deus hominibus per homines opitulari, ut omnium inter ipsos voluntates conciliet¹⁴.

Niemal dokładnie rok po wiślickiej mowie synodalnej wygłosił Marcin Kromer 24 sierpnia 1548 roku mowę poselską w Rzymie wobec papieża Pawła III, kolegium kardynalskiego i dworu, powiadamiając o śmierci Zyg-

¹¹ Tamże, s. 208-209.

¹² *Canones et Decreta*, jw. s. 6-21, Sesja V (17 VI 1546), Sesja VI (13 I 1547), sesja VII (3 III 1547).

¹³ DS 1500-1630.

¹⁴ *Monumenta Cromeriana*, jw. s. 225-231.

munta I Starego, oraz wyrażając posłuszeństwo imieniem Zygmunta II Augusta. Mowa jest krótka, zgodna z zasadami dyplomacji. Przypada na okres boloński Soboru Trydenckiego, w niecałe dwa miesiące po *Interim* ogłoszonym na sejmie Rzeszy w Augsburgu, zmierzającym ku pokojowi religijnemu z Reformacją.

Cum autem eius Maiestas Regni Polonici, cui ante complures annos inaugurata erat, administrationem nuper secundum illum optimum et beneficentissimum patrem suum susceperit, non putavit sibi praetermittendum esse, quin de more et instituto maiorum suorum studium, observantiam devotionemque suam, uti pium et obsequentem filium et Christianum Regem decet, Sanctitati Vestrae et huic sanctae Sedi Apostolicae reverenter deferret, regnum suum Christo Deo nostro, cuius vices Sanctitas Vestra in terris gerit, subiceret, per me itaque Maiestas eius pollicetur et recipit sapientissimi patris et religiosissimorum maiorum suorum vestigiis ingredientem, una cum regno ac ceteris ditionibus suis in autoritate Sanctitatis Vestrae et s. Sedis Apostolicae semper futuram, neque unquam a societate et communione fidei Petri, Christi Ecclesiae laudatae et admirabilibus praerogativis remuneratae discessuram¹⁵.

Ostatnią z zachowanych mów synodalnych wygłosił Marcin Kromer 9 grudnia 1549 roku na synodzie diecezjalnym krakowskim, tuż po zakończeniu bolońskiego okresu Soboru Trydenckiego, zanim Sobór wydał rozporządzenia o czuwaniu biskupów nad obyczajami wiernych, o degradacji występnych duchownych, o przypominaniu podwładnym ich obowiązków duszpasterskich, o stroju duchownym, o mnichach zmieniających zakon, o wizytacji biskupiej klasztorów oddanych w komendę, o rezydencji, o seminariach duchownych, o małżeństwie *Tametsi*, o powoływaniu biskupów i kardynałów, o synodach prowincjalnych i diecezjalnych, o zakonnikach i zakonnicach, o karach za pojedynkowanie się¹⁶.

Glosa marginalna zawiera 28 tematów mowy, które dadzą się uporządkować we wstępie (temat 1-2), I części poświęconej rozpoznaniu rzeczywistości (temat 3-8), II części poświęconej osądowi (temat 9-18), III części dotyczącej środków zaradczych (temat 19-27), wreszcie zakończeniu: „do czego powołani jesteście” (temat 28). — Marcin Kromer na trzydzieści lat przed własnymi święceniami biskupimi odważnie biskupom wyrzucił ich winę.

Quod vero minus quam deberent hactenus ea valuerunt, si verum dicere volumus, episcoporum inprimis ea culpa fuit. Qui cum alia quavis via fortassis, quam virtute, doctrina et pietate sua amplissimum istum honorem conscendissent et in eo vel ocium et voluptates, vel auram popularem et gratiam, vel opes et potentiam, vel propinquorum suorum erectionem stabilimentumque familiae, denique quidlibet potius, quam Dei gloriam et salutem Christiani populi consecrarentur, haec quae muneris ipsorum erant propria partim inscientia praetermiserunt, par-

¹⁵ Monumenta Cromeriana, jw. s. 232-234.

¹⁶ Canones et Decreta, jw. s. 29-31, Sesja XIII (11 X 1551); s. 39-43, Sesja XIV (25 XI 1551); s. 52-55, sesja XXI (16 VII 1562); s. 59-61, Sesja XXII (17 IX 1562); s. 63-70, Sesja XX-III (15 VII 1563); s. 71-84, Sesja XXIV (11 XI 1563); s. 85-99, Sesja XXV (4 XII 1563).

tim non ignorata neglexerunt, vel non magnopere ad se ea pertinere putantes, vel multitudinis potentiumve voluntates offendere non ausi, ne suis illis studiis at cupiditatibus officerent, (vel certe favore et praesidio regio, quae non raro necessaria sunt ad reprimendam improborum audaciam, sua ipsorum culpa magis quam infelicitate, ut ego arbitror, destituti)¹⁷.

Marcin Kromer domagał się w swych mowach obrony godności kapłanów, surowości życia zakonników, biskupów, troski o kształcenie młodzieży, karania za winy, zwoływania synodów, studium Pisma św. przez kapłanów, przykładu dobrego życia, modlitwy wstawienniczej, przyjaźni z Bogiem, szafarstwa tajemnic Bożych, czujności biskupów, doboru oficjałów i duszpaste-rzy, kandydatów do kapłaństwa, nieposyłania młodzieży do szkół innowier-czych, zakazu czytania ksiąg odmiennych wyznań, spełniania swych obowią-zków przez opatów, archidiaconów, kanoników, proboszczów, dziekanów, księży, mnichów, wolności wyboru kandydatów do kapłaństwa, szczerego kaznodziejstwa, pisania postylli dla mniej wykształconych¹⁸.